10. In multitudine viae tuæ laborasti: non dixisti, Quiescam. vi tam manus tuæ inuenisti; propterea non rogasti.

*Nec lassata tamen potuisti hoc edere verbum,
Iam satis, obscæna procul hinc abscedite flamma,
Iam tempus vetitos de corde fugarier ignes.
Namque velut deducta manu, tenerisq; sub annis
Nullum non edocta scelus, sensimq; per omnes
Mollitiei artes exercita, per dita luxu,
Nec tuâ iam, compôs-ve tui, dulciq; veneno
Ebria iam dudum tua per præcordia fuso,
Spes haud magna super, possis vt sanior esse;
Precipue, cum nulla tibi sit cura salutis,
Nec morbum agnoscas, nec morbi vulnera nudes,
Nec medicum accersas, nec opem prece supplice posesas.*

11. Pro quo sollicita timuisti, quia mentita es, & mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo: quia ego tacens, & quasi non videns, & mei obliuiscens.

*Interea serpit virus, & gliscit alendo,
Dum tegis, & mihi te mentita, tuosq; dolores
Infelix celas; pro quo iam multa tulisti,
Multa feres, sed iure feres me vindice, quem tu
Ausâ negare Deum es, periura, tuiq; mei;
Inmemor: olim ego te euciam, spernamq; viciſſim.*

Disimulera.

Sequi Deos alienos, relicto vero Deo, secundum scripturas est mortuari, vt dicto cap. 17. quarti Regum & apud Hieremiam cap. 30.

Disimulem licet, & pœnas in tempus omittam,

*12 Tu populis exempla dabis toto orbe futuris
Iustitia manifesta mea, tua, quid sit amicum
Sed iustum numen contemnere, pœna docebit.*

*13 Tempus erit seris cùm nostras questibus aures
Implebis, superante malo, nullamq; ferente
Vltius medica artis opem, Tua numina, dicam,
Te seruent, dij te, quos thure & sanguine placas,
Dij tot quasi cultiq; laboribus olim,
Si quid habent, si quid possunt, in pristina reddant.*

*Ast illi rapiente noto, subitaq; procella,
Vanescunt, tenues ut fumus inanis in auras.*

*At qui me Dominum cœli terræq; potentem,
Qua pietate decet, sincero & simplice cultu,
Et quo lex ritu dudum præcepit, adorant,
Spesq; suas vni, sua vota fideliter vni,
Rēsque & opes, seu sors tristis, seu prospera, credunt;
Hos ego, terrarum, fragilisq; laboribus aui,
Et curis functos, cœli super alta locabo
Mœnia, quemq; habito sublimi vertice sistam;
Qua semel arcesitos, & lata pace fruentes,
Sola relictorum comitum pia cura remordet.*

*14 Ite (aiunt nostri genis custodibus aui)
Ite genus volucre, & nostros deducite fratres
Hoc ipso quo calle viam præcessimus olim,
Tollite inæquales cliuos, scruposq; morantes
A Equatis remouete vias, variaque viarum
Ambages, tortosque & multiplices anfractus
Et labyrinthos in rectum ducite flexus:*

*Nulla viris obstant dispendia, nulla morentur
Aspera saxa fugam, dura emollite, lutosæ &
Lubrica perpetuo, lauique insternite saxo.*

*15 Hæc etenim magni, quo non sublimior alter,
Qui calos calcat, quem circumscribere nulla
Sæcla queunt, quem nulla loci dimensio finit,
Immota atque æterna Dei stat fixa voluntas;
Scilicet ille Deus, sanctissimus ille Deorum,
A quo, fonte velut, manant, quæ sancta vocari
Forsitan aut possunt, aut nobis posse videntur;
Qui pia corda lubens habitat, refugitque superba,
Qui spes accisas, & deplorata repente
Vota beat, miserisq; animos & morte propinqua
Solicitis vitam reddit, viresque priores.
Ille Deus custos, & consolator egentum*

12 Ego annuntiabo iustitiam tuam, & opera tua non proderunt tibi.

13 Cùm clamaueris, liberent te congregati tui, & omnes eos auferet ventus, tollat aura. Qui autem fiduciam habet mei, hæreditabit terram, & possidebit montem sanctum meum.

14 Et dicam, Viam facite, præbete iter, declinate de semita, auferte offëdicula de via populi mei.

15 Quia hæc dicit Excelsus, & sublimis habitans æternitate: & sanctum nomen eius in excelsis & in sancto habitans, & cū cõtrito & humili spiritu: vt viuificet spiritum humilium, & viuificet cor contritorum.

Lenissimo momento perdentur omnes dij quos congregasti.

Summa metaphora ab iis qui sternunt vias publicas.

Hæc altè in clamat, clamanti aduertite mentem.

16 Nō enim in sempiternū litigabo, neque v̄que ad finem irascar: quia spiritus à facie mea egredietur, & flatus ego faciam.

16 Non ego (quamquā aliud, si summo iure nocentū facta velim facti, q̄ pares expendere pœnas, Numinis exemplum temerati iniuria poscit) Perpetuo vindex in te seuire furore Constitui, & iusto frenos laxare dolori. Si facerem, non terra suo libramine nixa, Nec mare fluctifono non explorabile fundo, Nec chaos immensum, nec quod tegit omnia cœlum, Nostri impune ferant stricturam fulminis vllam. Parcā igitur, nec quos animāui præpete mentis Viuifica flatu, quibus vnīs nostra referre Ora dedi, placet extrema vastare ruina.

17 Propter iniquitatē auaritiæ eius iratus sum, & percussi eum: abscondi à te faciem meam, & indignatus sum: & abiit vagus in via cordis sui.

18 Vias eius vidi, & sanauī eum, & reduxi eum, & reddidi consolationes ipsi, & lugentibus eius.

19 Creauī fructum labiorum pacem, pacem ei qui longè est & qui propè, dixit Dominus, & sanauī eum.

20 Impij autem quasi mare feruens, quod quiescere non potest, & redundant fluctus eius in conculcationem & lutum.

21 Non est pax impiis, dicit Dominus meus.

17 Peccauere quidem, cæcāq̄ cupidine rapti, Omniaq̄ & fanda, atque nefanda immaniter ausi, Conciuere meam factis furialibus iram, Inuitoq̄, mihi (testor mea numina) fulmen Extorsere meum: 18 sed mox ubi lumina vidi Mæsta scelus destere suum, mea tela remisi, Verbaq̄, multa metus tristes solantia dixi.

Cum quibus & luctus sedatus, & omnis ab vdo Fronte serenata, siccata est lacryma vultu.

Quiq̄, fuit morbi, fuit & medicaminis auctor:

19 Nam simul ac petiere, simul me dante salutem

Et pacem, summo per verba precantia cœlo

Deductam, pacem superūm admirabile munus,

Accepere omnes nullo discrimine gentes;

Tam quæ iuxta habitat, quam quæ procul orbe remoto

Regna colunt: 20 At non hæc tangunt dona superbos

Numinis osores; nec enim pax alma scelesto

Impurōque potest in pectore figere sedem:

Ast illud curæ vltices, terrorq̄, pauorq̄,

Irrequietus habet, noctēsq̄, diēsq̄ tremenda

Exagitat sceleris semper præsentis imago,

Terribilis visu species, cui conscius horror

Accubat, & memorem nunc huc nunc diuidit illuc,

Continuoq̄, æstu rapit in contraria mentem.

Qualis in Euripo feruente reciproca sæpe

Tempestas oritur, quem vis diuersa furorq̄,

Ventorum discors refluxis exasperat undis,

Et conculcandas ad littora vertit arenas:

21 Non alio (si dicta Dei non falsa probamus)

Turbine vexantur fontes, langēque quietus

Arcentur placido quem pax tenet aurea, portu.

Locum hunc diuus Paulus transcripsit in ep̄ ad Eph. capite secundo.

239

VATICINIORVM ISAIAE
LIBER SEPTIMVS.

VRVM ubi te pax alma, Dei certissima
proles,
Aut qua te tandem fessus regione requi-
ram?

Non mihi te fascēs populi, non purpura regum
Inuidiosa dabit, nec te Mauortia castra,
Insanum-ve forum, nec litigiosa recepat
Curia: Tu potius dulces ante omnia Musas
Diua colis, musas non ex Helicone canentes
Stupra Deūm, cades hominū, & feras bella gigantū;
Sed quae palmiferi sacras Iordanis ad vndas,
Aut super Hermony iuga roscida matutini,
Sapius Amosidae cytharam mouere sonantem,
Et populis responsa Dei cecinere futuris.

Ergo per Hebraeas fama celeberrimus vrbes
Dum ventura canit, caelo vox missa sereno
Perculit his vatem iam tum quoq; certa petenti
Fata recludentem populo: Quin, hoc age, (dixit)
Et meus hic populus, quae sunt praesentia, tandem
Agnoscat, veniamq; petat, sua crimina fassus.
Iamque age, clari sonam quantum potes exere vocem;
Nec lateri parcas, clama, increpa, & argue coram,
Clangentisq; instar litui, per compita, perq;
Vrbes & vicos, scelus exitiale meorum,
Degeneresq; palam mores vulgare memento,
Isacidumq; domus opprobria detege fœda.

Nam licet officij videantur velle videri
Obnixè memores, si me per templa, per aras
Sacrificis quarant fœta pietate diebus,
Perq; scholas, & per collegia Rabbitorum
Discursent, tonat hic ubi sede magister ab alta
Turgida nescio quis sensuque carentia verba,
Méque volubilibus quis sim vestigat elenchis,
Consiliq; modum nostri, mentisq; vigorem
Fando tenere putat, stat plebs arrecta, siletq;
Ingratus tamen ille mihi labor omnis habetur;
Prorsusq; inuisus: nam quis me fallere possit,
Et caelum & terras atque infera regna videntem?

Et tamen hoc hominum genus intolerabile, sese
Passe putant nobis simulato imponere vultu,

Cap. 58.

Hic Isaias
non prophe-
tam, sed con-
cionatorem
agit.

Cap. 58.

1. Clama, ne cesses,
quasi tuba exalta vo-
cem tuam, & annun-
tia populo meo scelerum,
& domui
Iacob peccata eorum.

2. Me etenim de die
in diem quaerunt, &
scire vias meas volūt:
quasi gens quae iusti-
tiam fecerit, & iudiciū
Dei sui nō dereliquit:
rogant me iudicia
iustitiae: appropin-
quare Deo volunt.

Orb.

Ore p̄j, scelerati animo, quibus est sua cordi
Gloria, nec minus est odio mea: quidquid ab arte
Iamdudum edocti pratexant, non secus ac si
Omnia præstiterint legis præscripta seueræ.
Exprobrare audent, & in os consistere contra,
Iusta repositos præsumpta præmia palma.

3 Quare ieiunamus, & non aspexisti: humiliatumus animas nostras, & necisisti? Ecce, in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis.

3 Cur (aiunt) tristi ieiunia longa labore
Perpetimur? corpusque fame, genuumque labore,
Et teneros oculos lacrymis corrumpimus vdis?
Quando nec fletus, nec te ieiunia tangunt
Nostra, nec inculti vultus, artusque iacentes,
Respicere ut saltem ista velis nutuque probare?
Vos ego, respondi, non vllò dignor honore;
Mèque penes nulla est istius gratia facti,
Vt quidquam tali pro sobrietate rependam.
Ora modis, esto, pallent liuentia miris,
Labentisque gena fletus imitantur: at istam
Non maciem fractasque genas, & languida membra
Subtracti fecere cibi, sed vestra libido
Immodicusque furor, mentisque, in fracta voluntas
Indomitæ, nullog, potis mitescere freno.
Vos dapis immemores, ut dicitis, atque Lyæi,
Alter amor violentus agit, situs altera pungit,
Auri sacra fames, & amor sceleratus habendi,
Cruelèssque facit, ne quas prece supplice voces
Debitor exanguis, neruoque addictus, & herens
Fundit, inhumanas unquam admittatis ad aures:
Immò etiam, quæ debuerant pro tempore festo,
Dum sacrum colitis, dum ieiunatis, omitti

4 Ecce, ad lites & contentiones ieiunatis, & percussis pugno impie. Nolite ieiunare sicut vsque ad hanc diem, ut audiatur in excelsis clamor vester. 5 Nunquid tale est ieiunium quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? nunquid contorquere quasi circulum caput suum, & sacco & cinerem sternere? nunquid istud vocabis ieiunium, & diem acceptabilem Domino?